
فرصت کم‌نظیر جهش تولید  در بخش صنعت‌ومعدن
کمیسیون ویژه حمایت از تولید ملی و نظارت بر اجرای 

اصل 44 قانون اساسی با همکاری مرکز پژوهش‌های 

مجلس شورای اسلامی گزارشی درخصوص »مفاهیم 

و الزامات جهش تولید، ظرفیت‌ها، آسیب‌شناسی و 

ارائه راهبردها و راهکارها« منتشر کرد که در بخشی 

از این گزارش به ظرفیت‌شناسی جهش تولید در 

بخش‌های اقتصادی اشاره شده است. در این گزارش 

که به بررسی ظرفیت‌های جهش تولید در بخش 

صنعت و معدن پرداخته، موارد زیر به‌طور خلاصه 

مطرح شده است.

بخش صنعت متاسفانه در تولید ناخالص داخلی 

از جایگاهی که باید داشته باشد برخوردار نیست، 

این درحالی است که ظرفیت‌های بالقوه زیادی 

در این حوزه به‌ویژه نسبت‌به دانش فنی بالا، حجم 

عظیم فارغ‌التحصیلان مهندسی و ظرفیت‌های 

خالی تولید در زیربخش‌های مختلف وجود دارد، 

ولی به‌دلایل مختلف این ظرفیت‌ها آن‌گونه که باید 

و شاید استفاده نشده است. در بخش شناخت 

ظرفیت‌های نرم‌افزاری می‌توان به اسناد بالادستی 

نظام در بخش صنعت، سیاست‌های کلی اقتصاد 

مقاومتی، احکام قانون برنامه ششم توسعه، قانون 

بهبود مستمر محیط کسب‌وکار، قانون حداکثر 

استفاده از توان تولیدی و خدماتی، قانون رفع موانع 

تولید رقابت‌پذیر، قانون معادن، سیاست‌های بیانیه 

گام دوم و با تمرکز بر قواعد و مقررات و آیین‌نامه‌های 

اجرایی در سطح دستگاه‌های اجرایی و عملیاتی 

کردن قوانین روی‌زمین‌مانده اشاره کرد. در بخش 

ظرفیت‌های سخت‌افزاری و امکانات فنی تولید، 

استفاده از ظرفیت تبصره 18 قانون بودجه سال 

1399 و منابع ریالی صندوق توسعه ملی با اولویت 

نوسازی ماشین‌آلات و تجهیزات صنعتی در اکثر رشته 

فعالیت‌های صنعتی به‌خصوص صنایع نساجی و 

پوشاک در دستیابی به هدف جهش تولید در بخش 

صنعت‌ومعدن می‌تواند موردتوجه قرار گیرد.

در زنجیره فولاد، مس و آلومینیوم، داخلی‌سازی 

عمده تجهیزات موردنیاز برخی قطعات گلوگاهی 

و مواد اولیه مصرفی مانند الکترودهای گرافیتی، 

برخی مواد نسوز، فروآلیاژها، پودر آلومینا و غیره 

که وارداتی هستند و بدون آنها امکان تولید وجود 

نخواهد داشت، نیازمند چاره‌اندیشی توسط دولت 

است. بخش معدن و صنایع معدنی ایران هم یکی 

از حوزه‌های مهم اقتصاد کشور به‌شمار می‌رود، 

به‌طوری که در سال‌های اخیر به‌طور متوسط بیش 

از 20 درصد ارزش صادرات غیرنفتی کشور را به خود 

اختصاص داده است. فولاد و محصولات فولادی، 

مس و کنسانتره‌های آن، سیمان و کلینکر، سرب 

و روی، سنگ‌های ساختمانی، تزئینی و کاشی و 

سرامیک، مهم‌ترین محصولات معدنی صادراتی 

ایران به کشورهای همسایه، چین و سایر کشورهای 

جنوب‌شرق آسیا است. جهش تولید در معادن و 

صنایع معدنی نیازمند رفع فوری چالش‌های اساسی 

فضای کسب‌وکار، فعال‌سازی معادن کوچک و 

متوسط غیرفعال و اتخاذ سیاست‌هایی برای توسعه 

زنجیره ارزش و تولید محصولات پیشرفته و با ارزش 

افزوده بالا است. همچنین لازم است کاهش 

تصدی‌گری دولت به‌منظور ایجاد جذابیت برای 

بخش خصوصی برای حرکت نقدینگی به‌سمت 

توسعه معادن و صنایع معدنی کشور انجام شود. توجه 

به این نکته نیز لازم است که باتوجه به شیوع بیماری 

کرونا و تغییر الگوهای حاکم‌بر اقتصاد جهانی، لزوم 

اتخاذ سیاست‌های حمایتی مانند اعطای تسهیلات 

بانکی ارزان‌قیمت برای شروع کسب‌وکار و امهال 

تسهیلات سررسیدشده، معافیت‌ها و تخفیف‌های 

مالیات و بیمه، معافیت و تخفیف در حقوق دولتی 

معادن، تعریف پروتکل‌های بهداشتی و مذاکره برای 

تسهیل صادرات به‌ویژه صادرات زمینی و... علاوه‌بر 

موارد ذکرشده در این حوزه لازم و ضروری است و 

بدون اتخاذ سیاست‌های حمایتی فوق‌الذکر، اهداف 

جهش تولید در بخش معدن و صنایع معدنی محقق 

نخواهد شد.

گزارش
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اقتصاد
یادداشت

‌یک انتصاب در هیات مدیره شرکت نفتی 
با استفاده از قاعده ژن خوب

 به »افتخار« خویشاوندی 

با آقای »نوبخت«

فرهیختگان    اواخر تیرماه سال 1396 بود که فرزند یکی از نمایندگان فعلی 

مجلس در گفت‌وگویی در پاسخ به دلایل موفقیت خود، پاسخ جالب توجهی 

داد. وی با اعتماد به‌نفس کامل گفت: »توانایی‌هایش به دلیل ژن خوب پدر و 

مادرش است.« در همان زمان و مدت بسیار کوتاهی واژه »ژن خوب« با واکنش 

افکار عمومی و رسانه‌ها، به یکی از چالش‌های اجتماعی کشور تبدیل شد. گرچه 

واکنش افکار عمومی به این مساله بسیار سنجیده و به‌موقع بود، با این حال با 

گذشت زمان و پیش آمدن چالش‌های جدید، این حساسیت از حافظه عمومی 

تقریبا پاک شد و حالا نمونه‌های دیگری وجود دارند که بدون حساسیت عمومی 

پست‌های مدیریتی و مسئولیت‌های اجرایی می‌گیرند و برخلاف همه اقشار 

مردم، پله‌های ترقی را به‌سرعت طی می‌کنند. مثال بازر و نمونه جالب توجه آن، 

پیشرفت‌های شگرفی است که سیدابراهیم سقایی‌فومنی، خواهرزاده محمدباقر 

نوبخت رئیس فعلی سازمان برنامه‌وبودجه طی چندسال اخیر در پست‌های 

مدیریتی شرکت‌های زیرمجموعه صندوق‌های بازنشستگی داشته است. 

 4 پست مدیریتی خواهرزاده در 3 سال

اوایل سال ۹۷ بود که سیدابراهیم سقایی‌فومنی به‌دلیل عملکرد ضعیف و 

با حاشیه‌های فراوان، از مدیرعاملی پتروشیمی فارابی )از زیرمجموعه‌های 

شستا( استعفا داد. سقایی در تیرماه همان سال طی حکمی از سوی محمود 

مخدومی، مدیرعامل هلدینگ تاپیکو به‌عنوان عضو موظف هیات مدیره و 

قائم‌مقام‌ پتروشیمی غدیر منصوب شد. وی بعد از اینکه نتوانست مدیرعاملی 

پتروشیمی غدیر را بگیرد، 13 ماه بعد یعنی در اوایل مرداد 98 این‌بار با حکم 

مدیرعامل پتروشیمی جم به‌عنوان مدیرعامل توسعه انرژی پادکیش )تاپکو( از 

زیرمجموعه‌های پتروشیمی جم منصوب شد. در حکم مدیرعامل پتروشیمی جم 

خطاب به خواهرزاده نوبخت آمده بود: »امید است با برنامه‌ریزی و بسترسازی 

لازم، آن شرکت به مجموعه‌ای سرآمد در حوزه بازاریابی و فروش محصولات 

پتروشیمی جم و توسعه بازار در صنعت پتروشیمی و نفت نایل گردد.«سقایی 

تا مدتی پیش مدیرعامل مجموعه تاپکو )بخش فروش خارجی پتروشیمی 

جم( بوده و اکنون نیز مسئول فروش پتروشیمی جم است. اما شنیده ها 

حاکی است حالا گویا قرار است خواهرزاده آقای نوبخت به لطف دایی‌اش 

و با اعمال فشار اکبر افتخاری )مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری( بر 

 شرکت سرمایه‌گذاری صندوق بازنشستگی کشوری و پتروشیمی جم، به‌عنوان 

عضو هیات مدیره پتروشیمی جم منصوب شود. با این حال به‌رغم نارضایتی 

اعضای هیات مدیره پتروشیمی جم از انتصاب احتمالی ابراهیم سقایی، اکبر 

افتخاری همچنان اصرار دارد حتما این انتصاب در روزهای آتی انجام شود.

 چرا اتفاقات صندوق بازنشستگی مهم است؟ 

اهمیت صندوق بازنشستگی کشوری بیش از همه برای بازنشستگان تامین 

اجتماعی قابل‌درک است، چراکه وقتی سخن از صندوق بازنشستگی کشوری 

می‌شود، بازنشستگان تامین اجتماعی به‌خوبی تبعیض در پرداخت‌ها بین خود و 

بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری را که همه کارمندان و کارکنان سابق 

دولت هستند با گوشت و پوست خود لمس می‌کنند. آخرین مورد این مساله به 

تصمیم یک‌ماه اخیر دولت برمی‌گردد که بدون توجه به کم‌وکاستی‌های حقوق 

بازنشستگان تامین اجتماعی، 10هزار میلیارد تومان بودجه برای یکسان‌سازی 

حقوق بازنشستگان صندوق بازنشستگی اختصاص داد و مقرر کرد مستمری 

هیچ‌بازنشسته این صندوق کمتر از 2/8 میلیون تومان نباشد. اما مساله صرفا 

تبعیض بین بازنشستگان دولتی و غیردولتی نیست، مساله اصلی این است که 

شاید جالب باشد بدانیم براساس آمار و ارقام ذکرشده در بودجه کشور، کمک 

مالی سالانه دولت به صندوق بازنشستگی کشوری از حدود 11/5 هزار میلیارد 

تومان در سال ۱۳۹۲ با رشد ۴/۴ برابری به بیش از 50 هزار میلیارد تومان در 

لایحه بودجه سال‌جاری رسیده است. غم‌انگیزتر اینکه رقم 50 هزار میلیارد تومان 

کمک دولت به صندوق بازنشستگی درحالی صورت می‌گیرد که این رقم معادل 

نیمی از کسری بودجه‌ای است که دولت امسال دارد و به‌خاطر آن مجبورشده 

چوب حراج به اموال عمومی و سهام شرکت‌های خود بزند. همچنین براساس 

اسنادی که سازمان برنامه‌وبودجه منتشر کرده، دولت در سال 1398 نزدیک 

به 39هزار میلیارد تومان به صندوق بازنشستگی کمک کرده است. جدای از 

اینکه این کمک‌های مالی گسترده دولت به صندوق بازنشستگی کشوری خود 

به کسری بودجه کشور دامن می‌زند، اما نکته قابل‌تامل اینکه خود صندوق 

بازنشستگی کشوری مالک ۱۱۳ شرکت کوچک و بزرگ بوده و بسیاری از آنها 

در بخش‌های سودده اقتصاد ایران ازجمله پتروشیمی، نفت، فولاد و... فعالیت 

می‌کنند. همچنین نکته عجیب‌تر اینکه براساس گزارش سازمان برنامه‌وبودجه 

در سال‌های اخیر فقط حدود 14 درصد از بودجه صندوق از محل منابع داخلی 

تامین شده که باز هم مشخص نیست سهم آن همه شرکت کوچک و بزرگ در 

تامین هزینه‌های صندوق دقیقا کجاست.اما مساله صندوق بازنشستگی کشوری 

فقط به اینها ختم نمی‌شود و اگر حدود 10 ماه به عقب بازگردیم، مساله انتصابات 

فامیلی و قوم و خویشی ابعاد جالب‌تری هم خواهد داشت. اواخر مرداد بود که 

سیدمیعاد صالحی، رئیس جوان صندوق بازنشستگی کشوری که از چندی قبل 

مساله انتصاب غیرقانونی‌اش به ریاست صندوق بازنشستگی مطرح بود، از کار 

برکنار شد. جدای از اینکه استدلال سختگیرانه دولت درخصوص برکناری وی 

منطقی بود یا نه، اما مساله قابل‌تامل این است که صالحی دقیقا زمانی برکنار شد 

که قبل از آن حقوق‌های نجومی در این صندوق ازجمله دریافت حقوق ماهانه 47 

تا 53 میلیون تومانی برخی اعضای هیات مدیره و مدیران زیرمجموعه صندوق 

بازنشستگی را افشا کرده بود و طبق وعده‌ای هم که در صفحه شخصی‌اش داده 

بود، قرار بود ساعاتی بعد )چندساعت قبل از برکناری( جزئیات قرارداد‌های 

چندهزارمیلیاردی صندوق بازنشستگی را منتشر کند. گرچه صالحی بعدها و 

پس از برکناری از صندوق بازنشستگی کشوری درمورد قرارداد‌های چندهزار 

میلیاردی سخنی نگفت، اما معلوم بود که انتشار آنها شاید می‌توانست گره 

از فسادهایی باز کند که موجب شده این صندوق به‌رغم داشتن 113بنگاه 

اقتصادی، همیشه دستش جلوی دولت و بودجه عمومی دراز باشد. با ابعادی 

که گفته شد، به نظر می‌رسد لازم است نهادهای نظارتی و ازجمله مجلس برای 

یک‌بار هم که شده چراغ قوه‌ای به عملکرد و فعالیت‌های این صندوق بیندازند 

تا مشخص شود چگونه انتصابات فامیلی و جناحی این حیاط خلوت را به پاشنه 

آشیل بودجه ایران تبدیل کرده است.

 پاسخ به چند سوال مهم: چرا ارز گران شده؟ راه صحیح تقویت بورس کدام است؟ امکان ریزش سرمایه از بورس به ارز چقدر است؟

چرا بورس همچنان جذاب‌تر است؟

چند روزی است که ترمز رشد سریع بازار سرمایه کشیده 

شده و شاخص کل نیز دوروز پی‌درپی نمایشگر اعدادی 

منفی بوده است. این شرایط درحالی پیش آمده است 

که جولان نقدینگی و انتظارات تورمی در بازار سرمایه 

روزبه‌روز درحال افزایش است. ازطرفی درکنار نگاه مثبت 

فعالان و سرمایه‌گذاران به آینده میان‌مدت و بلندمدت 

این بازار، سیاستگذاران نیز امید و انگیزه بسیاری به 

استفاده از این پتانسیل پیدا کرده‌اند و نیاز مبرمی به 

حفظ جذابیت آن دارند. جالب توجه است درمقابل، 

در بازار ارز نیز که به‌عنوان بازار رقیب بازار بورس تلقی 

می‌شود نیز شاهد شکل‌گیری روند صعودی هستیم، 

به‌طوری که قیمت دلار تا لحظه نگارش این متن به 

حدود 16800 تومان رسیده است که ادامه آن به‌طور 

قطع تبعات زیادی برای اقتصاد کشور خواهد داشت. 

ازطرفی دیگر در بازار طا و سکه با اعداد 690هزار 

و 7میلیون تومان روبه‌رو هستیم. همه اینها درحالی 

رخ داده است که با توجه به کاهش تقاضای ناشی 

ــا روندی آرام‌تر و  ــا در همه بازارها باید ب از تبعات کرون

فضای رکودی‌تر همراه می‌شدیم، همانند آرامشی که 

در بازارهای مالی بسیاری از کشورهای درگیر وجود دارد. 

ــه بررسی و پیش‌بینی  ــه این شرایط آنچه ب ــا توجه ب ب

روند این بازارها کمک می‌کند، مرور و نگاه دقیق به 

گذشته و علت‌یابی شکل‌گیری چنین روندهایی است. 

از همین‌رو برای بررسی آنچه در بازار بورس و ارز به‌عنوان 

دو رقیب، درحال اتفاق افتادن است با مجید شاکری، 

ــر  ــان علاوه‌ب ــته‌ایم. ایش ــو نشس ــه گفت‌وگ ــاددان ب اقتص

ریشه‌یابی اتفاقات موجود، با مناسب خواندن فرصت 

ــازار سرمایه توسط  پیش‌آمده برای استفاده از بستر ب

سیاستگذارها عنوان می‌کند درصورت جذاب نماندن 

و کافی نبودن بازده بازار سرمایه برای سرمایه‌گذاران، 

احتمال حضور آنها در بازارهای رقیبی چون بازار ارز 

وجود دارد. مشروح این گفت‌وگو را در ادامه میخوانید.

‌  آیا جذابیت‌های ایجاد شده در بازار سرمایه 

دولت ساخته بوده است؟

ــرمایه،  ــازار س ــی ب ــه بررس ــل از ورود ب ــزی قب ــوع مرک موض

سیاست‌های اتخاذشده در بازار پول و نتایج آنهاست. 

ــاده، در نیمه دوم سال 98 در  ــاق افت براساس آنچه اتف

ــی  ــطح بالای ــاد در س ــه اقتص ــر ب ــق ذخای ــه تزری ــک وهل ی

انجام گرفته اما در وهله دوم با شیوع اپیدمی کرونا، 

ــش  ــز کاه ــی نی ــم بانک ــوی سیس ــی ازس ــق و وام‌ده تزری

پیدا کرده است. درحال حاضر اما با توجه به پرداخت 

تسهیلات و وام‌های تعیین‌شده در بسته‌های اقتصادی 

و کمکی در نظر گرفته شده ازسوی دولت و برآیند این 

مساله با کاهش نرخ سود بین‌بانکی احتمالا شاهد 

افزایش آرام‌آرام وام‌دهی ازسوی سیستم بانکی خواهیم 

ــازی  ــت آزادس ــا محوری ــده ب ــت‌های گفته‌ش ــود. سیاس ب

ــر، در عمل از جنس سیاست‌های  هرچه بیشتر ذخای

پولی انبساطی بوده که به تبع نگرانی‌هایی را درمورد 

ــه  ــی ب ــش نقدینگ ــی و افزای ــول مل ــش ارزش پ ــورم، کاه ت

ــده  ــد در عم ــاله می‌توان ــن مس ــه ای ــد آورد ک ــود خواه وج

ــاوت  ــزان متف ــه می ــی ب ــای مال ــا بازاره ــا مخصوص بازاره

نمود پیدا کند. حال با 

تصور چنین شرایطی برای دو 

ــورم  ــی ت ــادی یعن ــر اقتص متغی

و نقدینگی، دولت با مجوز 

شورای سران توجه و تمرکز 

خود را بر عرضه هرچه بیشتر 

اوراق جلب کرده است که این 

استراتژی می‌تواند تاثیرات 

ضدتورمی دربرابر سیاست‌های 

ــول و  ــازار پ ــم در ب ــده ه اتخاذش

هم بازارهای موازی )ارز، طا، 

سکه، مسکن، خودرو و ...( 

داشته باشد. البته شروع 

آنچه در بازار بورس رخ داده 

است، دولت‌ساخته نبوده 

ــی  ــد ارزیاب ــد تجدی ــه برآین چراک

دارایی‌ها که بالاخره باید 

انجام می‌گرفت و افزایش نرخ 

ارز که البته بخش نیمایی آن 

ــور  ــتری دارد، به‌ط ــت بیش اهمی

طبیعی باعث شکل‌گیری 

ــورس  ــازار ب ــدی در ب ــن رون چنی

ــه  ــا توج ــا ب ــه ام ــد. درادام می‌ش

به نکات گفته‌شده، تمرکز 

ــتفاده  ــرای اس ــتگذاران ب سیاس

ضدتورمی و تامین مالی از 

بازار سرمایه درجه بالایی را به خود گرفت. این مساله 

همزمان با افزایش روزافزون ورود پول حقیقی به بازار 

بوده است که البته نگرانی‌هایی را حول این محور که 

به‌عنوان مثال این سرمایه‌گذاران تا چه میزان آماده 

ریسک‌پذیری هستند و... پیش آورده است.

‌بازار سرمایه تکیه‌گاه خوبی برای اقتصاد ایران

 خواهد بود؟

افزایش شاخص و بازدهی هرچه بیشتر بازار سرمایه 

لااقل در ابتدا روند دولت‌ساخته‌ای نبوده است بلکه 

ــده  ــرایط پیش‌آم ــد ش ــه ش گفت

روی  زیادی  متغیرهای  و 

ازسوی  نگاه  این  ایجاد 

سیاستگذاران به بازار بورس 

تاثیرگذار بوده است. در 

بهترین  یطی  شرا چنین 

رفع  برای  که  راهکاری 

نگرانی‌ها وجود دارد، افزایش 

عرضه در بازار است که البته 

تا حدودی درحال انجام 

شدن است. عرضه‌های اولیه 

آماده در راه بازار بورس، عرضه 

شرکت‌های دولتی درقالب 

صندوق‌های ETF و عرضه 

سهام عدالت همگی جزء 

ــا  ــد ب ــه هرچن ــوده ک ــواردی ب م

تاخیر چندماهه، اما حکایت 

از اشتیاق سیاستگذاران برای 

افزایش عرضه اوراق دارد. این 

ــی  ــق عمق‌بخش ــاله از طری مس

به بازار سرمایه هدایتگر 

نقدینگی موجود در آن نیز 

خواهد بود. به‌طور کلی و 

درمجموع می‌توان از دو روند 

برای بررسی بازار استفاده 

کرد. روند اول، سرعت ورود 

پول حقیقی به بازار بورس و کاهش یا افزایش سرعت 

ــت  ــای دول ــه دارایی‌ه ــرعت عرض ــد دوم؛ س ــوده و رون آن ب

ــا گام‌بندی  ــازار است. بنابراین اگر سیاستگذار ب در ب

معقولی به عرضه دارایی‌های خود ادامه دهد 

ــد  ــرل رش ــی و کنت ــرل نقدینگ ــی از کنت ــا حاک ــه عم ک

ــرمایه  ــازار س ــوان ب ــود، نمی‌ت ــد ب ــازار خواه ــی ب غیرمنطق

ــا از این دست توضیحات تلقی کرد.  ــزرگ ی را قمار ب

البته هرچند در سابقه سیاستگذاران مواردی از پیوند 

ــود دارد،  ــی وج ــات خارج ــه اتفاق ــی ب ــائل داخل زدن مس

ــد. ــر نمی‌رس ــاله به‌نظ ــن مس ــورس ای ــازار ب ــورد ب ــا درم ام

چرا بازار بورس ضربه‌گیر تورمی ارز نشده است؟

ــه  ــتر ب ــه بیش ــتیاق و توج ــد اش ــه ش ــه گفت ــور ک همان‌ط

بازار سرمایه تاثیرات ضدتورمی درمقابل دیگر بازارهای 

ــن  ــم ای ــا به‌رغ ــت، ام ــد داش ــازار ارز خواه ــد ب ــی مانن مال

ــالا رفتن قیمت و شکل‌گیری  مساله، اکنون شاهد ب

ــازار ارز هستیم.  روند صعودی البته هرچند کند در ب

بررسی فاکتورهای تاثیرگذار بر بالا رفتن قیمت ارز باید 

از زمستان سال گذشته شروع می‌شد که مشکلات 

مربوط به کاهش عمق بازار نیما که ناشی از تاثیرات 

ــی  ــد. ازطرف ــاز ش ــود آغ ــدت‌دار ب ــم م ــازار دره ــر ب ــا ب کرون

ــا مسافرت و...  تقاضای عده‌ای که به‌جهت مصرف ی

مجبور به خرید ارز بودند همچنان وجود داشته است. 

درادامه با کنترل واردات تاحدودی با افزایش قیمت 

ناشی از دو مولفه گفته‌شده در این بازار مقابله شد که 

البته آثار رکودی کرونا و تعطیلی فعالیت‌‎های اقتصادی 

که منجر به کاهش تقاضای وارداتی شده بود نیز در 

کنترل آن بی‌تاثیر نبود. اما درحال حاضر با توجه به 

عادی‌سازی روابط اجتماعی و اقتصادی در کشور ما 

که زودتر از کشورهای منطقه انجام شده است، شاهد 

شکل‌گیری و افزایش تقاضای وارداتی هستیم. البته 

این درحالی است که به‌دلیل عدم عادی‌سازی‌های 

روابط در کشورهای دیگر همچنان مسیرها و کانال‌های 

انتقال اقتصاد ایران با آن‌طرف مرزها باز نشده است 

ــده  ــراه ش ــدی هم ــای ج ــا چالش‌ه ــز ب ــا نی ــادرات م و ص

است. بنابراین دو مولفه کاهش عمق بازار ارز و بازگشت 

تقاضای وارداتی زودتر از بازگشت مسیرها و کانال‌ها 

ــرای  ــی ب ــدت عامل ــی در کوتاه‌م ــور طبیع ــد به‌ط می‌توان

افزایش نرخ ارز تلقی شود. ازطرفی با توجه به تعدد 

متغیرهای تاثیرگذار بر بازار ارز در طول زمان، نمی‌توان 

از جهت‌گیری بلندمدت آن پیش‌بینی خاصی به عمل 

ــه‌رو  ــز روب ــنتی نی ــیکل س ــا س ــه ب ــازار البت ــن ب آورد. در ای

هستیم که نرخ در دی و بهمن‌ماه به‌دلیل پایان سال 

چینی و میادی افزایش پیدا کرده و با وارد شدن به 

سال جدید شمسی و پایین آمدن تقاضا به‌خصوص 

از نیمه اردیبهشت به بعد شاهد افت قیمت خواهیم 

بود. این سیکل مختص به شرایط زمانی خود بوده 

چراکه در سال‌های 97، 98 و 99 با تحریم و بحران‌های 

غیرطبیعی مانند کرونا روبه‌رو هستیم.

بازار ارز چه زمانی برای فعالان جذاب خواهد شد؟

ــرخ  ــه ن ــادی ب ــرمایه‌گذاران اقتص ــالان و س ــه فع ــی ک زمان

بازده بالا عادت می‌کنند )همانند بازار بورس(، 

ــر  ــعی ب ــدی س ــک ح ــازده از ی ــرخ ب ــش ن ــض کاه به‌مح

جست‌وجو و جبران آن در بازارهای دیگر خواهند 

ــدن  ــرآورده نش ــی و ب ــش بازده ــا کاه ــع ب ــت. درواق داش

انتطارات در یک بازار، سرمایه‌گذاران در جست‌وجوی 

بازارهایی که احتمال کمیابی )احتمالا افزایش 

قیمت‌ها( در آن می‌دهند، خواهند بود و به‌طور موازی 

بین بازارها حرکت خواهند کرد. با درنظر گرفتن همین 

مساله، می‌توان به رصد بازار ارز به‌عنوان یک رقیب 

ــا احتمال افزایش  ــی ی ــورس پرداخت که کمیاب ــازار ب ب

ــه  ــه میزان عرضه و تقاضای روزان قیمت در آن اساسا ب

ــه  ــور روزان ــازار ارز به‌ط ــه ب ــع اینک ــت. درواق ــد گش برخواه

با مازاد یا کسری بسته شود اهمیت فراوانی در 

ــالان  ــر فع ــا کمت ــتر ی ــور بیش ــت و حض ــری قیم جهت‌گی

ــت. ــد داش خواه

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

حال با تصور 

چنین شرایطی 

برای دو متغیر 

 اقتصادی یعنی تورم 

و نقدینگی، دولت با مجوز 

شورای سران توجه و تمرکز 

خود را بر عرضه هرچه بیشتر 

اوراق جلب کرده است که 

این استراتژی می‌تواند 

تاثیرات ضدتورمی دربرابر 

سیاست‌های اتخاذشده هم 

در بازار پول و هم بازارهای 

موازی )ارز، طلا، سکه، 

مسکن، خودرو و ...( داشته 

 باشد. البته شروع آنچه 

در بازار بورس رخ داده 

است، دولت‌ساخته نبوده 
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